

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

قال الله تبارك و تعالی:

﴿قَدْ أَفْلَحَ مَنْ زَكَّاهَا﴾

سوره مبارکه شمس، آیه ۹

امام خامنه‌ای مدظله العالی:

درس خواندن و تهذیب اخلاق و هوشیاری سیاسی همراه با تلاش‌های انقلابی،
وظائفی هستند که دختران و پسران این نسل باید آنها را هرگز فراموش نکنند. ۱۳۹۸/۹/۲۴

عنوان:

کتمان حق

شناسنامه مطلب	
t-212	کد مطلب
تزکیه‌ای / زذائل و فضائل / رذائل / سطح آشنایی	رده
اخلاق، تزکیه، رذائل، بدی ها، حق، اظهار، کتمان، علامه طباطبایی	برچسب
	توضیحات

پایگاه تزکیه‌ای، علمی، بصیرتی و مهارتی نُمُو

nomov.ir

هر يك از روش‌های اجتماعی که در جامعه‌های مختلف بشری جاری می‌باشد، يك رشته از اسرار نهانی در بر دارد که اگر بر عامه مردم روشن شود، به ریاست کارگردانان جامعه و خواسته‌های شهوی آنان ضربه‌هایی وارد می‌آورد، از آن جهت است که آنان پیوسته حقایقی را از توده مردم پوشیده می‌دارند، و علت این مطلب آن است که بسیاری از مطالب و مقررات ساخته مغز خود آن‌هاست، و چون مخالف عقل و صلاح اجتماع و افراد می‌باشد، می‌ترسند که اگر کشف شود سیل اعتراض به رویشان جاری گردد و منافعشان به خطر افتد! به همین جهت، کلیسای مسیحیت و مراکز روحانی دیگر ادیان به مردم اجازه تفکر آزاد را نمی‌دهند. بلکه حق تغییر و توضیح معارف دینی و بیانات کتاب مذهبی را از خصائص خویش می‌دانند و بر مردم است که هر چه آنان می‌گویند، بی‌چون و چرا و بدون بحث و کنجکاوی - آزاد - بپذیرند! همین روش است که به بسیاری از روش‌های دینی لطمه وارد ساخته است و روش کنونی مسیحیت شاهی صادق بر این گفتار است.

چون اسلام به حقانیت خود اطمینان و اعتماد دارد و هیچ‌گونه نقطه مبهم و تاریکی در راه خود نمی‌بیند، برخلاف همه روش‌های مذهبی و غیر مذهبی دیگر، هیچ مطلب حقی را پوشیده نمی‌دارد و به پیروان خویش نیز اجازه نمی‌دهد که حقی را پوشانند، زیرا شرایع این دین پاک بر طبق قانون فطرت و آفرینش تنظیم شده و هیچ چیز آن از ناحیه حق و حقیقت قابل تکذیب نیست.

در اسلام کتمان حقایق از گناهان بزرگ معرفی شده است و خدای متعال در کلام خود آنانی را که حق را کتمان می‌کنند، لعنت کرده است آن‌جا که می‌فرماید:

«إِنَّ الَّذِينَ يَكْتُمُونَ مَا أَنْزَلْنَا مِنَ الْبَيِّنَاتِ وَالْهُدَىٰ مِنْ بَعْدِ مَا بَيَّنَّاهُ لِلنَّاسِ فِي الْكِتَابِ أُولَٰئِكَ يَلْعَنُهُمُ اللَّهُ وَ يَلْعَنُهُمُ اللَّاعِنُونَ»^۱

خدای متعال در دو مورد از کلام خود کتمان حق را در مورد تقیه مجازی شمرد. (آل عمران، آیه ۲۸ و نحل، آیه ۱۰۶). اسلام در مواردی پوشیده ماندن حق و حقیقت را توصیه می‌کند، بلکه آن را لازم می‌شمارد:

۱. مورد تقیه، آن جایی است که امیدی به پیشرفت حق نبوده در اظهار آن خوف خطر مالی یا جانی یا عرضی باشد.

۲. جایی که حق برای کسی مفهومی نباشد و اظهار آن موجب گمراهی او شود، یا باعث استهزا و اهانت نسبت مقدس حق گردد.

۳. جایی که تفکر آزاد به واسطه نبودن استعداد، حق را وارونه جلوه دهد و موجب گمراهی شود.